*Quod anima immediate unitur corpori.*

Ex præmissis autem concludi potest quod anima immediate corpori unitur; nec oportet ponere aliquod medium quasi animam corpori uniens: vel phantasmata, sicut dicit Averrhoes; vel potentias ipsius, sicut quidam dicunt; vel etiam spiritum corporalem, sicut alii dixerunt.

Ostensum est enim quod anima unitur corpori ut forma ejus; forma autem unitur materiæ absque omni medio; per se enim competit formæ quod sit actus cor-

poris, et non per aliquid aliud; unde nec est aliquid unum faciens ex materia et forma, nisi agens quod potentiam reducit ad actum, ut probat Aristoteles, *Metaphys.* VIII, c. VI; nam materia et forma se habent ut potentia et actus.

Potest tamen dici aliquid esse medium inter animam et corpus, etsi non in essendo, tamen in movendo et in via generationis. In movendo quidem, quia, in motu quo anima movet corpus, est quidam ordo mobilium et motorum; anima enim omnes operationes suas efficit per suas potentias; unde, mediante potentia, movet corpus, et adhuc membra, mediante spiritu, et ulterius unum organum, mediante alio organo. In via autem generationis, dispositiones ad formam præcedunt formam in materia, quamvis sint posteriores in essendo; unde et dispositiones corporis, quibus fit proprium perfectibile talis formæ, hoc modo possunt dici mediæ inter animam et corpus.

## CAPUT LXXII.

*Quod anima sit tota in toto et tota in qualibet parte.* (I, q. LXXVI a. VIII.)

Per eadem autem ostendi potest animam totam in toto corpore esse et totam in singulis partibus.

<sup>1</sup> « Sed ne illud quidem... lucida corpora esse. » — Ed. L. Vivès, tom. XXI, p. 326.

(a) « Dividitur totum potestativum in suas virtutes: hæc autem divisio si competit animæ, non competit ei ut est forma corporis, quia per suam essentiam corpus informat, sed ut motor, quia per potentiam movet. Quæritur autem utrum anima tota sit in qualibet parte corporis, non ut motor, sed ut forma. Item dividitur aliquid secundum rationem quidditatis, sicut forma generis, in plures species. Item dividitur aliquid secundum partes quidditatis: hæc autem divisio differt a præcedenti: nam secundum rationem quidditatis fit, cum alia ratio quidditatis vel alia diffinitio competit uni quam alii, quod non potest esse nisi in his quæ sunt diversarum specierum; sed dividi secundum partes quidditatis competit eidem speciei, cum in diffinitione speciei ponatur genus et differentia; sed ita divisio est tantum secundum modum intelligendi. Quæritur autem de reali existentia et totalitate. Item dividitur aliquid secundum attributionem, et sic eadem forma analogice est illud cui attribuuntur plura et quodammodo dividitur attributione multorum: sed cum quæritur de totalitate animæ, quæ est forma specifica, istæ totalitates, scilicet generis et analogi, non sunt ad propositum: propter quod notandum quod forma specifica realiter potest dividi tripliciter, prout tangitur

super VII<sup>am</sup> propositionem de causis. Nam res dividitur secundum multitudinem, videlicet quando dividitur secundum numerum. Item secundum magnitudinem, quando habet esse extensum. Item secundum motum quando subjacet tempori; temporalia enim non habent totum esse eorum simul. Unde quia subdividuntur varietati temporum sive motuum, competit eis aliquis modus divisionis, cum non sint tota simul quantum ad esse. Sed quia anima, de qua nunc est sermo, creatur in horizonte æternitatis et est supra tempus, iste modus non est præsentis speculationis. Quantum ad primos etiam motus anima non dividitur. Nam non numeratur in uno corpore, eo quod numerus aliquorum per se sumitur ex diversificatione esse, quia sicut plurificatio secundum speciem per se respicit diversam rationem quidditatis, sic plurificatio secundum numerum habet esse ex diverso esse. Sed animæ in uno corpore non convenit nisi unum esse. Diversitas enim in esse potest contingere ex eo in quo est natura, cum forma, quæ est perfectio materiæ, recipiat esse ex eo quod est in materia. Ideo cum est alia et alia materia, sive aliud et aliud suppositum in quo est forma, oportet talem formam diversificari secundum esse. Item potest hoc contingere ex modo introductionis formæ. Nam forma quæ introducitur per motum, cedens in potentiam materiæ, non potest redire eodem nu-

1. Oportet enim proprium actum in proprio perfectibili esse. Anima autem est actus corporis organici, non unius organi tantum. Est igitur in toto corpore et non in una parte tantum, secundum suam essentiam secundum quam est forma corporis. Sic autem anima est forma totius corporis quod est etiam forma singularum partium; si enim esset forma totius et non partium, non esset forma substantialis talis corporis; sicut forma domus, quæ est forma totius et non singularum partium, est forma accidentalis.

2. Quod autem anima est forma substantialis totius et partium, patet per hoc quod ab ea sortitur speciem et totum et partes; unde, ea abscedente, neque totum neque partes remanent ejusdem speciei; nam oculus mortui et caro ejus non dicuntur nisi æquivoce. Si igitur anima est actus singularum partium (actus autem est in eo cuius est actus), relinquitur quod sit secundum suam essentiam in qualibet parte corporis.

Quod autem tota, manifestum est; quum enim totum dicatur per relationem ad partes, oportet totum diversimode accipi sicut diversimode accipiuntur partes. Dicitur autem pars dupliciter: uno quidem modo, in quantum dividitur aliquid secundum quantitatem, sicut bicubitum est pars tricubiti; alio modo, in quantum dividitur aliquid secundum divi-

sionem essentiæ, sicut forma et materia dicuntur partes compositi. Dicitur ergo totum et secundum quantitatem et secundum essentiæ perfectionem. Totum autem et partes, secundum quantitatem dicta, formis non conveniunt nisi per accidens, scilicet in quantum dividuntur divisione subjecti quantitatem habentis; totum autem vel pars, secundum perfectionem essentiæ, invenitur in formis per se. De hac igitur totalitate loquendo quæ per se formis competit, in qualibet forma apparet quod est tota in toto et tota in qualibet parte ejus; nam albedo, sicut secundum totam rationem albedinis est in toto corpore, ita et in parte qualibet ejus. Secus autem est de totalitate quæ per accidens attribuitur formis; sic enim non possumus dicere quod tota albedo sit in qualibet parte. Si igitur est aliqua forma quæ non dividatur divisione subjecti, sicut sunt animæ animalium perfectorum, non erit opus distinctione, quum eis non competat nisi una totalitas; sed absolute dicendum est eam totam esse in qualibet corporis parte; nec est hoc difficile apprehendere ei qui intelligit animam non sic esse indivisibilem ut punctum, neque sic incorporeum corporeo conjungi sicut corpora ad invicem junguntur, ut supra (c. lvi) expositum est.

3. Non est autem inconveniens animam, quum sit quædam forma simplex,

mero, quia cum per motum introducatur, motus autem discontinuatur, nec est unus numero, ita nec forma, quæ per hujusmodi motum discontinuatum introducitur, non potest esse una numero. Item anima in corpore non extenditur extensione corporis. Nam sicut forma, quæ non est suum esse, nec per se competit ei esse, sed esse quod habet est esse in supposito, diversificatur in esse ratione subjecti, et ratione modi introducendi, sic forma quæ de se non est quanta, et cui per se non competit extensio, sed illam acquirit in subjecto dupliciter secundum extensionem; dividitur autem ratione subjecti in quo existit, si subjectum sit quantum, aut habens quantitatem. Nam sicut forma cui per se non competit esse, nunquam acquireret esse in supposito, nisi illud in quo existit per se esset, sic forma, quæ de se non est extensa, nunquam extensionem ex eo quod est in subjecto acquirit nisi illud in quo existit per se sit extensum. Ex quo apparet quod nulla forma substantialis ex eo quod in subjecto est subjecti extensione extenditur, nam formæ substantiali per se non competit extensio. Item per se subjectum formæ substantialis non est ens quantum sed ens in potentia; sed sic extenditur qualitas, quæ licet de se non sit extensa, tamen quid extensum est proprium subjectum ejus; propter quod dicitur in *Topicis* quod proprium est superfici ei primo loco colorari, ra-

tione tamen modi introducendi extenditur forma substantialis. Nam sicut ex diversitate motus diversificatur forma, quæ per motum introducitur, sic extensione materiæ extenditur forma, quæ de potentia materiæ extensæ educitur. Non est enim intelligibile quod id quod educitur de extensa materia, in qua est diversitas partium, non educatur totum de toto et pars de parte. Cum ergo secundum diversitatem in esse inveniatur forma; unum autem est esse in uno corpore in quo est anima ratione suppositi, cui per se competit esse, erit una anima numero in uno corpore. Iterum cum sit forma substantialis non extenditur ex eo quod est in subjecto. Cum etiam non educatur de potentia materiæ, non extenditur ex modo inductionis. Non est autem dare aliam causam extensionis; et ideo cum non extendatur extensione corporis, sed est una numero in qualibet parte corporis non extensa, conceditur quod est in qualibet parte tota: anima autem aliorum animalium quantumcumque perfectorum cum educatur de potentia materiæ extenditur extensione corporum. Unde Augustinus in libro *De imaginatione* dicit hominem esse ad imaginem Dei, quia anima hominis est tota in toto corpore, et tota in qualibet parte, sicut Deus est in toto mundo; non sic animæ brutorum, cum non sint ad imaginem Dei, habent esse totæ in singulis partibus. » (Ex cod. G. de F.)

esse actum partium tam diversarum, quia unicuique formæ aptatur materia secundum suam congruentiam; quanto autem aliqua forma est nobilior et simplicior, tanto est majoris virtutis. Unde anima, quæ est nobilissima inter formas inferiores, etsi simplex sit in substantia, est tamen multiplex in potentia et multarum operationum; unde indiget diversis organis ad suas operationes complendas, quorum diversæ animæ potentiæ proprii actus esse dicuntur, sicut visus oculi, auditus aurium, et sic de aliis; propter quod animalia perfecta habent maximam diversitatem in organis, plantæ vero minimam.

Hac igitur occasione, a quibusdam philosophis dictum est animam esse in aliqua parte corporis, sicut ab ipso Aristotele, *De animalium motione*, c. ix et x, dicitur esse in corde, quia aliqua potentiarum ejus illi parti corporis attribuitur; vis enim motiva, de qua Aristoteles in libro illo agebat, est principaliter in corde per quod anima in totum corpus motum et alias hujusmodi operationes diffundit.

### CAPUT LXXIII.

*Quod intellectus possibilis non est unus in omnibus hominibus.* (I q. LXXVII a. II.)

Ex præmissis autem evidenter ostenditur non esse unum intellectum possibilem omnium hominum qui sunt et qui erunt et qui fuerunt, ut Averrhoes fingit, *De anima*, l. III.

1. Ostensum est enim <sup>1</sup> (c. LVII) quod substantia intellectus unitor corpori humano ut forma. Impossibile est autem unam formam esse nisi unius materiæ, quia proprius actus in propria potentia fit; sunt enim ad invicem proportionata. Non est igitur intellectus unus omnium hominum.

2. Adhuc, Unicuique motori debentur propria instrumenta; alia enim sunt instrumenta tibiicinis <sup>2</sup>, alia architectonis. Intellectus autem comparatur ad corpus ut motor ipsius, sicut Aristoteles declarat et determinat, *De anima*, III, c. ix et x.

Sicut igitur impossibile est quod architecton <sup>3</sup> utatur instrumentis tibiicinis, ita impossibile est quod intellectus unius hominis sit intellectus alterius hominis <sup>4</sup>.

3. Præterea, Aristoteles, *De anima*, I, c. xi, reprehendit antiquos de hoc <sup>5</sup> quod, disserentes de anima, nihil de proprio susceptibili dicebant; quasi esset contingens, secundum Pythagoricas fabulas, quamlibet animam quodlibet corpus induere<sup>6</sup>. Non est igitur possibile quod anima canis ingrediatur corpus lupi, vel anima hominis aliud corpus quam hominis. Sed quæ est <sup>7</sup> proportio animæ hominis ad corpus hominis, eadem est proportio animæ hujus hominis ad corpus hujus hominis. Non est igitur possibile animam hujus hominis ingredi aliud corpus quam istius hominis. Sed anima hujus hominis est per quam hic homo intelligit; homo enim per animam intelligit, secundum sententiam Aristotelis, *De anima*, I, c. v. Non est igitur unus intellectus istius et illius hominis.

4. Amplius, Ab eodem aliquid habet esse et unitatem; unum enim et ens se consequuntur. Sed unumquodque habet esse per suam formam. Ergo et unitas rei sequitur unitatem formæ. Impossibile est igitur diversorum individuorum hominum esse formam unam. Forma autem hujus hominis est anima intellectiva. Impossibile est igitur omnium hominum esse unum intellectum.

Si autem dicatur quod anima sensitiva hujus hominis sit alia ab anima sensitiva illius, et pro tanto non est unus homo, licet sit unus intellectus, hoc stare non potest.

Propria enim operatio cujuslibet rei consequitur et demonstrat speciem ipsius. Sicut autem animalis propria operatio est sentire, ita hominis propria operatio est intelligere, ut Aristoteles dicit, *Ethic*, I, c. vi. Unde oportet quod, sicut hoc individuum est animal propter sensum, secundum Aristotelem, *De anima*, II, c. ii, ita sit homo propter id quo intelligit. Id autem quo intelligit anima vel homo per animam, est intellectus possibilis, ut dicitur in tertio *De*

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F. — Edit. : « Autem. »

<sup>2</sup> A, C, D, F, sed male : « Architectoriis. » — B, E : « Architectoris. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F : « Architector. »

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F, omittunt : « Hominis. »

<sup>5</sup> A : « De hoc dicentes. » B, C, D, E, F; etc. :

« Quod dicentes. »

<sup>6</sup> A, B, C, D, E, F, etc. : Indui. »

<sup>7</sup> A : « Sed quæ est proportio animæ hujus hominis ad corpus hominis. » — C, D, E, H, K, L, M, F : « Hominis ad corpus animæ hominis. » — F : « Animæ hominis ad corpus animæ hominis. »

*anima*, c. iv. Est igitur hoc individuum homo per intellectum possibilem. Si igitur hic homo habet aliam animam sensitivam cum alio homine, non autem alium intellectum possibilem, sed unum et eundem, sequitur quod sint duo animalia, sed non duo homines; quod patet impossibile esse. Non igitur est unus intellectus possibilis omnium hominum.

His autem rationibus respondet Commentator prædictus, dicens quod intellectus possibilis continuatur nobiscum per formam suam, scilicet per speciem intelligibilem, cujus unum subjectum est phantasma in nobis existens, quod est in diversis diversum; et sic intellectus possibilis numeratur in diversis, non ratione suæ substantiæ, sed ratione suæ formæ.

Quod autem hæc responsio nulla sit apparet per ea quæ supra (c. LIX) dicta sunt. Ostensum est enim supra quod non est possibile hominem intelligere, si sic solum intellectus possibilis continuaretur nobiscum. Dato autem quod prædicta continuatio sufficeret ad hoc quod homo esset intelligens, adhuc responsio dicta rationes supradictas non solvit.

1. Secundum enim dictam positionem, nihil ad intellectum pertinens remanebit numeratum secundum multitudinem hominum, nisi solum phantasma; et hoc ipsum phantasma non erit numeratum secundum quod intellectum est in actu, quia sic est in intellectu possibili et est abstractum a materialibus conditionibus per intellectum agentem. Phantasma autem, secundum quod est intellectum in potentia, non excedit gradum animæ sensitivæ.

2. Adhuc, non remanebit alius hic homo ab illo nisi per animam sensitivam; et sequitur prædictum inconveniens, quod non sint plures homines hic et ille.

3. Præterea, Nihil sortitur speciem per id quod est in potentia, sed per id quod est actu. Phantasma autem, secundum quod est numeratum, est tantum in potentia ad esse intelligibile. Ergo per phantasma, secundum quod numeratur, non sortitur hoc individuum speciem animalis intellectivi, quod est ratio hominis; et sic remanebit illud quod speciem humanam dat non esse numeratum in diversis.